
 
 
 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075.5746342 
06123 Perugia – Italia  Email dipartimento.susi@unistrapg.it 
www.unistrapg.it 

IL RETTORE 
 
Premesso che in data 13.02.2025 è scaduto il mandato della rappresentanza dei Collaboratori Esperti 
Linguistici di madrelingua straniera nel Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Internazionali (SUSI), per il triennio 2022-2025; 
 
Vista la legge 30.12.2010, n. 240, recante «Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario», nel testo vigente; 
 
Richiamati: 

- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13.04.2012, nel 
testo vigente, e in particolare l’art. 23, comma 10; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14.02.2024, e in particolare 
l’art. 3 e l’art. 6, comma 5; 

- il Regolamento del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali emanato con D.R. n. 
109 del 28.03.2024; 

- l’Ordine di Servizio del Direttore generale n. 4 dell’11.01.2021 con il quale si è provveduto 
all’assegnazione di Collaboratori ed Esperti Linguistici di madrelingua italiana e straniera ai 
Dipartimenti; 

- i Decreti Rettorali n. 41 del 04.02.2022, n. 47 e n. 48 del 09.02.2022, con i quali sono state 
nominate le rappresentanze dei Docenti di lingua e cultura italiana e dei Collaboratori Esperti 
Linguistici di madrelingua italiana nel Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti 
Italiane nel Mondo e dei Collaboratori Esperti Linguistici di madrelingua straniera nel Consiglio 
di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali; 

- gli attuali “Organigramma istituzionale e “Articolazione degli Uffici del personale tecnico-
amministrativo”, rinvenibili nel sito web istituzionale di Ateneo; 

 
Tenuto conto che in base all’art. 6, comma 5 del citato Regolamento Generale di Ateneo, è previsto 
che ai fini della costituzione del Consiglio di Dipartimento il Rettore provveda ad indire le relative 
votazioni secondo quanto previsto dal Regolamento per le procedure elettorali; 
 
Tenuto conto inoltre che ad oggi non risulta vigente un Regolamento di Ateneo per le procedure 
elettorali; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, nelle more dell’adozione di un Regolamento per le procedure elettorali, 
applicare ove possibile ed utile le norme in materia di procedure elettorali del previgente Regolamento 
di Ateneo; 
 
Visto il D.R. n. 52/2025, di indizione delle elezioni per la nomina, per il triennio 2025-2028, delle 
seguenti rappresentanze: 

- Docenti di lingua e cultura italiana e Collaboratori ed Esperti Linguistici di madrelingua 
italiana che prestano servizio nel Dipartimento LiLAIM; 

- Collaboratori ed Esperti Linguistici di madrelingua straniera che prestano servizio nel 
Dipartimento SUSI; 

- Personale tecnico e amministrativo che presta servizio nel Dipartimento LiLAIM; 
- Personale tecnico e amministrativo che presta servizio nel Dipartimento SUSI; 

  

http://www.unistrapg.it


 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075.5746342 
06123 Perugia – Italia  Email dipartimento.susi@unistrapg.it 
www.unistrapg.it 

 
 
Visto il D.R. n. 88/2025, di proclamazione degli eletti a rappresentanti della categoria ad esaurimento 
dei Docenti di lingua e cultura italiana e dei Collaboratori ed Esperti Linguistici di madrelingua italiana 
nel Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo, per il triennio 2025-2028, 
decreto da cui si evince, tra l’altro, che non è stato raggiunto il quorum per l’elezione di un 
rappresentante del Collaboratori ed Esperti Linguistici che prestano servizio nel Dipartimento SUSI; 
 
Visto il punto 2.8 (“Quorum per la validità delle votazioni”) del citato D.R. 52/2025, in base a cui «Per 
la validità delle votazioni di cui al presente decreto è necessario che partecipino alle stesse almeno il 
50% degli aventi diritto al voto. Qualora tale quorum non venga raggiunto nella prima votazione, si dà 
luogo, per le sole componenti non ancora elette, ad una seconda votazione, in data da stabilire con 
apposito decreto rettorale»; 
 
Ravvisata quindi la necessità e l’urgenza di procedere all’indizione delle seconde votazioni per la 
nomina, per il triennio 2025-2028, della rappresentanza nel Consiglio di Dipartimento SUSI, come di 
seguito indicato: 
 

➢ un numero di rappresentanti dei Collaboratori ed Esperti Linguistici di madrelingua straniera 
che prestano servizio nel Dipartimento SUSI, corrispondente al 10% della consistenza 
numerica della categoria, e comunque non inferiore a 1, con arrotondamento all’unità 
superiore in presenza di decimali uguali o superiori al 5, 

 
DECRETA 

 
- di stabilire per il giorno 18.03.2025, dalle ore 09:00 alle ore 10:55, le seconde votazioni 

finalizzate alla nomina, per il triennio 2025-2028, della rappresentanza dei Collaboratori ed 
Esperti Linguistici di madrelingua straniera che prestano servizio nel Dipartimento SUSI; 

 
- di stabilire inoltre, per la composizione di Commissione Elettorale e Seggio Elettorale, di fare 

riferimento alla composizione rispettivamente stabilita con il D.R. n. 57/2025 (con sostituzione 
del Dott. Marco Filardi, impossibilitato a svolgere per il giorno prefissato il ruolo di componente 
di Commissione con funzioni di Presidente, con la Sig.ra Anna Volpini) e con il D.R. n. 64/2025. 

 
Le seconde votazioni in parola si svolgeranno in data 18.03.2025, dalle ore 09:00 alle ore 10:55 presso 
l’Aula “D” sita al Piano Terra della Palazzina Valitutti. Con riferimento, infine, ad elementi quali 
elettorato attivo e passivo, propaganda elettorale, modalità di votazione, quorum per la validità delle 
votazioni, modalità operazioni di spoglio, proclamazione dei risultati e nomina, è fatto riferimento al 
citato D.R. di indizione delle elezioni n. 52/2025. 
 
Responsabile del procedimento è il dott. Silvio Pietro Cerri, Segretario del Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali Internazionali, i cui riferimenti sono i seguenti: 

- email: silviopietro.cerri@unistrapg.it; 
- telefono: 075.5746342. 

 
Il presente Decreto è pubblicato nel sito web istituzionale di Ateneo. 

 
IL RETTORE 

Prof. Valerio De Cesaris 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-03-11T09:36:17+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




